C'est avec la plus vive satisfaction que je félicite les chanoines de Rodez d'avoir écrit cette phrase bien sentie : « Memores erimus nos factos esse spectaculum angelis et hominibus, et quâ decet reveren-

tiâ, omnia et singula, quæ spectant ad cultum divinum et cærem-  
nialis præscriptum accuratiùs, ac, si fieri potest, religiosiùs obser-  
vabimus. »

Oui, les basiliques mineures doivent se distinguer par un culte plus soigné, une observation plus exacte du cérémonial et une plus religieuse attention à l'accomplissement fidèle de toutes les prescriptions romaines.

La *Revue religieuse de Rodez* a donné, dans le numéro du 12 février 1875, à propos du titre basilical, un premier article sur l'origine et la forme des basiliques primitives et les privilèges des basiliques majeures. Écrit avec sentiment et littérature, je ne lui reprocherai qu'une chose, c'est de ne pas être assez imprégné des saines et vulgaires notions de l'archéologie, de la liturgie et du droit canon <sup>1</sup>. Je regrette de n'avoir pas reçu le second article que j'ai inutilement demandé à Rodez ou qui, s'il m'a été adressé, ne m'est pas parvenu.

Pius PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. Sacrorum antistitum postulatis, quæ majorem Dei gloriam, templorum majestatem, ecclesiasticarum cæremoniæ splendorem, vel sempiternam animarum salutem spectent, quantum in Domino possumus, obsecundare et annuere solemus. Jam vero a venerabili fratre Josepho Christiano Ernesto Bourret, episcopo Ruthenensi, expositum nobis est, inter multa in diocesi Ruthenensi avitam impensamque illius populi fidem ac pietatem testantia monumenta, principem habere locum cathedrale templum, præstanti mole egregiisque sculpturis conspicuum; singularis autem Ruthenensium ergà Sanctam Dei Genitricem Mariam, Immaculatæ Conceptionis privilegio donatam, pietatis perhibet, inter alia, testimonium statua Bmæ Virginis sine labe Conceptæ, quam super celebrem sui Cathedralis templi turrim eminere voluerunt. Ad remunerandam horum fidelium pietatem et ad majorem hujusce templi dignitatem illiusque capituli splendorem, ab eodem venerabili fratre supplicatum Nobis est, ut memoratum templum basilicæ minoris titulo ac privilegiis augere, utque ejusdem capituli canonicis, qui lineum amiculum manicatum, vulgo rochetti et argenteam crucem deauratam, ex privilegio jam deferunt, facultatem induendi, festis primæ et secundæ classis diebus, magnam cappam lanceam violacei coloris, hiberno tempore mustelæ alpinæ pellibus ornatam. æstivo autem tempore serico panno loco pellicum adsuto; aliis vero hiemis diebus pallium seu mantelletam nigri coloris sub palliolo seu mozzeta, de benignitate nostra concedere velimus. Nos igitur venerabilis fratris Josephi Christiani Ernesti, episcopi Ruthenensis,

1. Il en a été fait un tirage à part sous ce titre : *Prérogatives de la cathédrale de Rodez, érigée en basilique mineure*, par M. l'abbé Saladin, chanoine théologal et maître des cérémonies de la basilique, in-8° de 22 pages.

volis annuere, omnesque et singulos, quibus hæ litteræ nostræ favent, peculiari prosequi beneficentia volentes, et a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes ac absolutos fore censentes, Ruthenense templum cathedrale in basilicam minorem, cum omnibus et singulis privilegiis, præ eminentiis, exemptionibus et indultis, quibus aliæ ecclesiæ basilicæ minores hujusmodi quomodolibet utuntur, fruuntur, ac uti et frui poterunt, Apostolicâ auctoritate Nostrâ, tenore præsentium, erigimus, ac talem perpetuo esse et fore decernimus, idemque templum Basilicam nuncupari et haberi volumus. Præterea ejusdem cathedralis templi canonicis, qui sunt quique in posterum erunt, eadem auctoritate nostrâ, hisce litteris, perpetuum in modum concedimus atque indulgemus, ut hi, præter insignia quibus, ex privilegio, uti asseritur, fruuntur, in festivitibus primæ et secundæ classis, dum divinis officiis intersunt, dummodo episcopus adsit, magnam cappam laneam violacei coloris, hiberno tempore mustelæ alpinæ pellibus ornatam, æstivo autem tempore, sericeo panno rubro, loco pellium, adsuto; ceteris vero hiemis diebus, pallium seu mantelletam nigri coloris, subter palliolum seu mozzetam, inducere, hoc futurisque temporibus, libere possint ac licite. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XXIX decembris MDCCCLXXIV, pontificatus nostri anno vigesimo nono.

L. † S.

F. card. Asquini.

## 21. — *Église St-Epvre, à Nancy (1874).*

Le titre basilical a été octroyé à St-Epvre, qui a longtemps gardé la sépulture des ducs de Lorraine et que la générosité de l'empereur d'Autriche a permis de reconstruire somptueusement. La demande, comme d'habitude, fut présentée par l'évêque de Nancy.

Pius PP. IX. — Ad futuram rei memoriam. Sanctitate et vetustate insignia templa peculiaribus augere solemus privilegiis, ut et illorum amplificetur dignitas, et erga illa fidelium augeatur veneratio et cultus. Expositum nobis est a venerabili fratre Josepho Alfrido, Nanceiensium episcopo, pervetustum parochiale templum, Deo sacrum in honorem S. Apri, peiscopi Tullensis, extare Nanceii, in quo ducum Lotharingiæ conditæ<sup>1</sup>, sunt cineres. Nonnullis abhinc annis templum hoc ingenti fidelium pecuniæ vi nove excitatum est atque ornatum, ejusdemque pecuniæ magnam partem obtulit carissimus in Christo filius Noster Franciscus Josephus I, Austriæ imperator, quippe qui avorum suorum cineres summa pietate ac

1. Sic, sur la copie qui m'a été envoyée de Nancy. Je ne pense pas que cette faute soit imputable au secrétariat des brefs.

*regali munificentia honorat. Ad augendam hujusce templi, cui multiplex clerus ministrat, dignitatem, enixe a Nobis ab eodem venerabili fratre Josepho Alfrido supplicatur ut illud basilicæ minoris titulo ac privilegiis decorare velimus. Nos igitur hujusmodi votis obsecundare, omnesque et singulos, quibus hæc litteræ nostræ favent, peculiari beneficentia prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis, quovismodo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes ac absolutos fore censentes, parochiale templum ad honorem S. Apri, episcopi Tullensis, in civitate Nanceiensi excitatum, in Basilicam minorem, cum omnibus et singulis privilegiis, præeminentiis, exemptionibus et indultis quibus aliæ ecclesiæ basilicæ minoris titulo ac privilegiis auctæ quomodolibet utuntur, fruuntur ac uti et frui possunt et poterunt, Apostolica auctoritate Nostra, tenore præsentium erigimus ac talem perpetuo esse et fore statuimus, idemque templum basilicam minorem nuncupari et haberi volumus. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.*

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die XXVI novembris MDCCCLXXIV, pontificatus nostri anno vigesimo nono.

F. card. Asquinius.

Une inscription commémorative<sup>1</sup>, gravée sur marbre blanc et surmontée des armes de Pie IX, de M<sup>r</sup> Foulon, évêque de Nancy, et de la basilique, a été placée sous la tribune de l'orgue, près la porte d'entrée :

D. O. M.  
PIO IX.  
PONT. OPT. MAX.  
QVOD  
ECCL. INSIGNEM S. APRI. NANGEIENS.  
TITVLO. BASILICÆ. MINORIS  
AVXERIT. ORNAVERITQ.  
ANNO. R. S. MDCCCLXXIV. DIE. NOV. XXIV  
INSTANTE. RMO. IN. XPO. PATRE. ET. DOMINO  
D. IOSEPHO. ALFRIDO. NANGEIENS. AC. TVLL. EPISC.  
PAROCHVS. ET. FIDELES  
GRATI. ANIMI. CAUSA  
AD. MEMORIAM. PP.

1. On remarquera qu'elle a été copiée, sans presque rien changer, sur celle que j'avais rédigée pour la cathédrale de Montpellier : c'est le cas de répéter *Non bis in idem*, car il était facile de faire autrement et de demander à l'auteur une rédaction différente. Je proteste contre ce plagiat littéraire.

L'inscription de consécration (1875), qui fait vis-à-vis à celle-ci, revient sur l'érection en basilique mineure. Je n'en citerai que le début :

D. O. M.

INSIGNEM. HANC. EGGL. S. APRI. NANCEIENS.

LOCO. ANTIQVISSIME. JAM. VETVSTATE. LABENTIS. ERECTAM.